XIX – R$5,00 (cinco reais), por documento inutilizado, extraviado, perdido ou
guardado fora do estabelecimento, em local não autorizado, perdido ou guardado
fora do estabelecimento, em local não autorizado, limitada a penalidade, no seu
total a:

a) R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), tratando-se de Nota Fiscal,
Conhecimento de transporte, Nota Fiscal de Venda a Consumidor, Bilhete de
passagem, Cupom de leitura ou Fita-Detalhe.

Na infração 4, o ICMS está sendo exigido em razão da aplicação de arbitramento da base de
cálculo, fundamentado na falta de emissão de documento fiscal.